حضرت مولانا مفتی محمد شفیع صاحب مفتی اعظم پاکستان

ربا (سود) کی تعریف، تجارتی سود، جاہلیت عرب کا سود اور
قرآن و سنت میں اس کا مفہوم، اس کی حرمت اور اس پر وعید
شدید اور اس کی دینی، دنیوی، معاشرتی تباہ کاری پر سیر حاصل بحث

ادارة المعارف، ڈاکخانہ دارالعلوم، کراچی ۱۱

مسئلہ سود

طبع جدید ————— جمادی الاول ۱۳۹۹ھ مطابق اپریل ۱۹۷۹ء
زیر اہتمام ————— محمد مشتاق سنی
کتابت ————— مسرور احمد
مطبع ————— مشہور آفٹ پریس کراچی
تعداد ————— دو ہزار (۲۰۰۰)
قیمت ————— روپے صرف ()

نشر

ادارۃ المعارف دارالعلوم کراچی ۱۴

ملنے کے پتے

- ۱- ادارۃ المعارف دارالعلوم، کراچی ۱۴
- ۲- دارالاشاعت، مقابل مولوی مسافر خانہ ایم اے جناح روڈ کراچی
- ۳- ادارۃ اسلامیات ۱۹، انارکلی، لاہور
- ۴- مکتبہ دارالعلوم، کراچی ۱۴

اسلام میں بہت سی چیزیں حرام ہیں۔ لیکن سود کے معاملہ میں جو وعید شدید قرآن کریم میں آئی کہ سود کا لین دین گویا اللہ اور اس کے رسول صلی اللہ علیہ وسلم سے اعلان جنگ کے ایسی وعید کسی دوسرے گناہ پر نہیں آئی۔ پاکستان بننے کے بعد یہاں کی تقریباً کل تجارت مسلمانوں کے ہاتھ آگئی ہے۔

میں ۱۳۶۷ھ اور ۱۹۴۸ء کے وسط میں پاکستان کراچی منتقل ہوا تو دیکھا کہ جہاں ہمارے عام تاجر اور ہزاروں سوداگر حلال و حرام اور سود قمار کی بحث سے یکسر غافل ہیں، انہیں اس کی فکر نہیں کہ کوئی معاملہ حرام ہو گیا یا حلال، وہیں خال خال کچھ ایسے دین دار لوگ بھی ہیں، جن کو حلال و حرام کی فکر ہے، وہ اپنے کاروبار میں شریعت اسلامی کے احکام معلوم کرنا چاہتے ہیں۔